
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 86 DEL 30/11/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE DELLE 
RAGAZZE E DEI RAGAZZI DEL COMUNE DI CASALGRANDE.

L’anno  duemilaventitre il  giorno trenta del  mese  di  novembre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Balestrazzi Matteo e Ruini Cecilia.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 15.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Miselli  Silvia e gli  assessori  Farina Laura, 
Amarossi Valeria, Roncarati Alessia e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come  previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  DELLE 
RAGAZZE E DEI RAGAZZI DEL COMUNE DI CASALGRANDE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art 51 dello Statuto del Comune di Casalgrande che recita:
1. Il Comune garantisce e promuove la partecipazione dei cittadini residenti nel Comune  
all'attività dell'ente, al fine di assicurarne il buon andamento, l'imparzialità e la trasparenza.
2. Per gli stessi fini, il Comune privilegia le libere forme associative e le organizzazioni di  
volontariato, incentivandone l'accesso alle strutture ed ai servizi dell'ente.
3.  L'amministrazione attiva  forme di  consultazione,  per  acquisire  il  parere  su  specifici  
problemi.
4. Sono titolari dei diritti di partecipazione i cittadini residenti nel Comune.

Dato atto che: 
 la  promozione  della  partecipazione  dei  cittadini  all’attività  dell’amministrazione 

rappresenta un obiettivo significativo del Comune di Casalgrande;
 il  progetto del Consiglio Comunale delle Ragazze e dei  Ragazzi (da ora in poi 

anche  C.C.R.R.),  rivolto  alle  ragazze  e  ai  ragazzi  che  frequentano  le  scuole 
secondarie  di  primo  grado  ubicate  nel  territorio  comunale, ha  come  scopo  di 
sviluppare i temi dell’educazione alla cittadinanza e al rispetto della Costituzione ed 
ha il  fine di rendere più partecipi e consapevoli i più giovani alla vita della collettività 
sociale,  in  vista  della  loro  assunzione  di  responsabilità  più  consapevole  in  età 
adulta;

 le scuole aderenti e l’Amministrazione Comunale opereranno affinché il C.C.R.R. 
sia una esperienza di crescita personale e collettiva di conoscenza delle istituzioni, 
separata da ogni riferimento partitico.

Ritenuto,  pertanto,  attraverso l’istituzione del  Consiglio Comunale delle Ragazze e dei 
Ragazzi  del  Comune  di  Casalgrande  di  valorizzare  il  ruolo  dei  giovani  studenti  
riconoscendone la creatività e il desiderio di manifestare le proprie necessità e aspettative,
rappresentando  inoltre  un  valido  strumento  per  perseguire  l’obiettivo  di  una 
familiarizzazione con le istituzioni;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato:
• che la scuola con le sue risorse e le sue competenze, dovrà operare affinché il  

C.C.R.R. sia un’ esperienza positiva e rimanga al  di  fuori  di  ogni  riferimento ai 
partiti;

• è  scopo  del  C.C.R.R.  rendere  i  ragazzi  protagonisti  della  vita  democratica  del 
territorio,  rafforzando  la  conoscenza  dell’importanza  del  bene  comune  e  della 
salvaguardia del patrimonio collettivo, oltre all’educazione e alla solidarietà sociale, 
all’integrazione e alle buone pratiche di gentilezza;

Il  compito principale del C.C.R.R. sarà quello di formulare al Sindaco e alla Giunta del  
Comune  di  Casalgrande  proposte  concrete  e  fattibili  rispetto  a  quella/quelle 
tematica/tematiche che verranno via via scelte.

Ritenuto pertanto di approvare il “Regolamento del Consiglio Comunale delle Ragazze e 
dei Ragazzi del Comune di Casalgrande” composto da n.19 articoli come da testo allegato 
alla  presente  deliberazione,  formandone  parte  integrante  e  sostanziale,  sottoposto 
all’esame  della  commissione  “Affari  generali,  politiche  economiche  e  risorse”  in  data 
10/11/2023;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.lgs.  267/2000,  il  responsabile  del  settore  “Affari 
Generali”  ha espresso parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione non viene espresso il  parere 
contabile ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, in 
quanto l’atto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Il  Presidente  sottopone a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che viene approvata 
all'unanimità dei  voti  espressi in forma palese per alzata di  mano dai  n.  15 consiglieri  
presenti e votanti.

DELIBERA

1)  di  Istituire  il  “Consiglio  Comunale  delle  ragazze  e  dei  ragazzi  del  Comune  di 
Casalgrande” approvando il relativo regolamento composto da n. 19 articoli, allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
2) di dare mandato ai settori coinvolti di realizzare quanto necessario alla costituzione e 
all’avvio  del  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  delle  Ragazze e  dei  Ragazzi  del 
Comune di Casalgrande;
3)  di  dare atto  che il  regolamento entra in  vigore decorsi  quindici  giorni  dalla  data di  
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;
4) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


